
 

 

 

La presente annulla e sostituisce la determina prot. N. 4181 del 17/06/2021 

Agli Atti 

All’Albo 

All’Amministrazione trasparente 

 

LA DIRIGENTE    SCOLASTICA 

  

VISTO  l’art. 282 comma 1 del T.U. 297/ 1994 che recepisce la formazione come diritto-

dovere del personale in servizio; 

VISTO   il D.P.R 8/3/1999, N.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO           Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.;  

VISTA  La legge 107/2015 art 1 comma 124 che indica come la formazione per i docenti 

debba essere obbligatoria, permanente e strutturale; 

VIST0              il piano di formazione di Istituto incluso nel PTOF 2019/2022; 

VISTO            il Regolamento di contabilità Decreto 28 agosto 2018 n°129, in particolare l’art. 44 

(attività negoziale); 

VISTO   il regolamento interno attività negoziale approvato il 28/02/2019 con DELIBERA 

 C. di I. N. 11, contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico e per il reperimento di esperti; 

VISTO il piano formazione del personale deliberato dal Collegio Docenti per l’anno 

scolastico 2020/2021 e 2021/2022; 

CONSIDERATA  la necessità di formare il personale docente della scuola primaria sulla progettazione 

per competenze come previsto nel Piano Miglioramento di Istituto, per l’a.s. 

2021/2022;   

VISTA  l’O. M. n. 172 del 04/12/2020, con la quale è stato introdotto nella scuola primaria 

il nuovo approccio valutativo; 

CONSIDERATO     il curriculum del formatore prof. Alessandro Sacchella prot. 3866 del 7/6/2021 

CONSIDERATA la nuova assegnazione di risorse finanziarie per la formazione ai sensi della nota M.I. 

prot. AODGPER0037638 del 30/11/2021 e della nota M.I. 39416 del 21/12/2021  

 

D E T E R M I N A 

 

Di attuare l’attività di formazione/ricerca dal titolo “Progettare e Valutare gli Apprendimenti nella logica 

dei traguardi per lo sviluppo delle competenze”: 

 

OBIETTIVI FORMATIVI   

• Identificare gli aspetti irrinunciabili nella PROGETTAZIONE EDUCATIVA rispetto alla 

definizione, acquisizione di competenze che riguardano le aree della personalità umana e delle 

discipline 

• Costruire una PROGETTAZIONE DISCIPLINARE ANNUALE ORIENTATA ALLE 

COMPETENZE - l'articolazione dei traguardi per lo sviluppo delle competenze 

(Macroprogettazione)  

• Identificare gli strumenti di valutazione/ osservazione riferiti ai diversi ordini di scuola.  

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod Mecc.. MIIC8ER00V  Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23  -20030  Senago  (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003077 - 03/03/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 

AZIONI PREVISTE: Fasi di lavoro:  

1. FORMAZIONE DEL COLLEGIO in riferimento agli aspetti di progettazione e di valutazione  

2. SUPERVISIONERE ALCUNE CLASSI / SEZIONI RIFERITE AI DIVERSI ORDINI DI 

SCUOLA RISPETTO A:  

a. STESURA DEL PIANO DI PROGETTAZIONE ANNUALE: utilizzando uno strumento 

condiviso redigere la progettazione annuale delle discipline di insegnamento/apprendimento 

individuando le Dimensioni di competenza, gli Obiettivi di apprendimento, e i principali 

contenuti esemplari della disciplina con le strategie e gli approcci metodologici che si 

intendono mettere in campo da parte dell’insegnante per la maturazione dei Traguardi di 

sviluppo delle competenze degli alunni   

b. Modalità di COSTRUZIONE DI PROGETTAZIONI TRASVERSALI tra le discipline 

(almeno 2 in un anno)  

c. Identificare le SCELTE CULTURALI che il team o il consiglio di classe intende mettere in 

campo nella progettazione educativa.  

d. SCUOLA INFANZIA Costruzione di buone pratiche di apprendimento/ insegnamento 

riferite alle esperienze progettate e proposte ai bambini/ bambine (es. competenza narrativa / 

dal segno a l gesto grafico)  

e. SCUOLA PRIMARIA Strumenti di osservazione orientati all’elaborazione del giudizio 

descrittivo intermedio e finale.  

f. SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO Costruzione di PROGETTAZIONI 

TRASVERSALI riferite all’educazione civica  

 

Di affidare l’incarico al prof. SACCHELLA Alessandro; 

La spesa complessiva per   N.  30 ore di lezioni e N. 45 ore di attività di analisi dei lavori svolti dai 

diversi ordini di scuola, viene determinata in € 3.525,00 (loro dipendente) + Oneri a carico 

dell’amministrazione, sarà imputata al Progetto P 4 – 1 “FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 

DEL PERSONALE” del Programma Annuale 2022.  

Per la copertura della spesa saranno utilizzati i fondi assegnati per la Formazione dalla Scuola Polo 

Ambito 23 per € 633.80 relativi all’a. s. 2020-2021 e € 1.108,63 relativi all’a. s. 2021-2022, la parte 

restante di € 1.782,57 + oneri a carico dell’amministrazione con fondi del Programma Annuale 

2022.  

 

Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs n 50 e dell’art.5 della L. 241 del 1990 n. 241, viene nominato 

responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Rosa Di Rago. 

 

La presente determina è pubblicato all’albo dell’istituto e nella sezione Amministrazione 

Trasparente 

           

       

         La Dirigente Scolastica  

                      Prof.ssa Rosa Di Rago 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003077 - 03/03/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO


		2022-03-03T14:23:11+0100
	DI RAGO ROSA




